
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1152 del 12/09/2023

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

4° - SETTORE POLIZIA MUNICIPALE AMBIENTE SUOLO PUBBLICO

DETERMINAZIONE n. 1152 Del 12/09/2023

OGGETTO:Fornitura di armi e munizioni per il potenziamento del Corpo di Polizia
Municipale e contestuale dismissione di armi obsolete. Aggiudicazione definitiva.

Visti:

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità

amministrativa e contabile negli enti locali;

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte

degli enti locali;

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

Richiamati:
la Deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato 300 approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025;
la Deliberazione della Giunta Comunale n.81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025 ;

Visti il D.Lgs. n. 36/2023 e in particolare gli articoli 17 e 18;

Vista la propria precedente determinazione dirigenziale, con cui è stata autorizzata la procedura
di affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, della fornitura di armi e
munizioni per il potenziamento del Corpo di polizia Municipale e contestuale dismissione di ami
obsolete;

Accertate la regolarità delle operazioni e la legittimità degli atti della procedura;

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1152 del 12/09/2023

2 di 3

Ritenuto quindi di disporre l’aggiudicazione della procedura di cui trattasi ai sensi dell’art. 17
comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023;

Dato atto che:

- in data 27/07/2023 è stata pubblicata sul portale START (Sistema Telematico di Acquisto della Regione
Toscana) procedura per l’affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, della
fornitura di armi e munizioni per il potenziamento del Corpo di Polizia Municipale e contestuale
dismissione di ami obsolete; all'interno della categoria "Armi, munizioni e relative parti”,con
inizio della ricezione delle offerte in pari data;

Vista la lettera di invito inviata tramite Start all’impresa Armeria Innocenti Snc, Via Labriola
n. 219, 59013 – Montemurlo (PO);

- la scadenza prevista per la presentazione dell'offerta era stata fissata per il giorno 03/08/2023
ore 12:00;

- entro tali termini è pervenuta l' offerta della Ditta Armeria Innocenti Snc, Via Labriola n. 219,
59013 - Montemurlo (PO), C.F e P.IVA 01652270974;

- si è, pertanto, provveduto ad esaminare il contenuto della documentazione amministrativa e
dell'offerta economica, redigendo apposito verbale di gara ai sensi del D. Lgs. 36/2023;

Atteso che l'impresa ha presentato un'offerta economica per un importo pari ad Euro 21.760,00.-
oltre iva al 22% per un totale complessivo di Euro 26.547,20.-, con un ribasso sull'importo a base
di gara pari al 5,39130%;

Ritenuto di approvare, sulla scorta di quanto sopra esposto, le risultanze della procedura di gara
intrapresa e, conseguentemente, provvedere ad aggiudicazione definitiva nei confronti
dell'impresa come sopra individuata alle condizioni tutte previste nei documenti posti a base
della procedura di affidamento diretto e nell'offerta economica presentata dell'impresa, valutando
l'offerta stessa congrua e conveniente per l'Amministrazione Comunale;

Visto il Decreto sindacale n° 4 del 16/01/2023, di nomina a Dirigente Comandante del Settore
Polizia Municipale del Comune di Forte dei Marmi;

Ritenuto quindi di disporre l’aggiudicazione della procedura di cui trattasi ai sensi dell’art. 17
comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si danno per ripetute:

1) Di approvare il verbale di gara della procedura negoziata di cui trattasi redatto ai sensi del D.
Lgs. 36/2023 e conservato agli atti di ufficio;

2) Di affidare, in conseguenza di quanto sopra, alla Ditta Armeria Innocenti Snc, Via Labriola
n. 219, 59013 Montemurlo (PO), C.F e P.IVA 01652270974; per l'importo Euro 21.760,00.- oltre
iva al 22% per un totale complessivo di Euro 26.547,20.- con imputazione sul capitolo di spesa
930701 “Computer e automezzi VV.UU.” del bilancio corrente, che presenta la necessaria
disponibilità;

3) Di accertare, al capitolo di entrata n. 267100 “Alienazione mezzi trasporto PM” del PEG
2023 la somma per la cessione delle armi obsolete di €. 3.045,00.-;

4) Di stabilire che a tale affidamento è attribuito il seguente CIG: ZEB3BFCDFB;

5) Di dare atto che l’aggiudicazione della procedura di cui al presente provvedimento è soggetta
alle comunicazioni di cui all’art. 90, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 e alle forme di



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1152 del 12/09/2023

3 di 3

pubblicità previste dalle vigenti disposizioni di legge;

6) Di dare atto  che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

7) Di dare atto che alla liquidazione della somma si provvederà con separato atto
amministrativo ai sensi dell'art. 184 D. Lgs. 267/2000 e del vigente regolamento di contabilità.

8) di pubblicare la presente determinazione, per mera pubblicità notizia, all’Albo Pretorio del
Comune per 15 giorni consecutivi ed al fine della trasparenza dell’attività amministrativa.

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE
ANDREA D'UVA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/

